

# 平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年 7月25日

会社名 **オリेंट時計株式会社** (コード番号: 7764 グリーンシート銘柄)  
 (URL <http://www.orient-watch.com>)  
 問い合わせ先 代表者役職名・氏名 代表取締役社長 河合謙一郎  
 責任者役職名・氏名 取締役経営管理部長 河邊俊二 TEL (03) 3255 - 1451

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (法人税等の計上基準他、一部簡便処理方法を採用しております)  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日 ~ 平成17年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (単位: 百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	9,082	(7.8)	525	(20.5)	520	(17.4)	480	(16.1)
17年3月期第1四半期	9,853	(58.9)	660	-	629	-	573	-
(参考)17年 3月期	36,380		2,086		2,000		1,837	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	15.14	-
17年3月期第1四半期	18.05	-
(参考)17年 3月期	57.85	-

(注1) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

## [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期(平成17年4月1日 ~ 平成17年6月30日)におけるわが国経済は、企業業績の改善による設備投資の増加やデジタル機器関連需要の拡大などにより、景気は緩やかな回復傾向にあり、個人消費も持ち直しの兆しが見られるものの、不安定な国際情勢や原油・素材価格の高騰などによる企業収益の圧迫への懸念など、景気の先行きに対する不透明感を払拭しきれない状況が続いております。

このような状況下、当社グループは今期が最終年度となる「オリेंटグループ新中期3カ年計画」に掲げた諸施策を一層強力で推進し、更なる事業基盤の強化と収益改善に取り組んでまいりました。

その結果、当第1四半期の業績は、前期に引続きデジタル機器関連市場の好調により、コンパクトなダイレクトプリンタや高画質の多機能プリンタの部品加工の受注が好調に推移し、全体業績の牽引役となり、売上高9,082百万円、営業利益525百万円、経常利益520百万円、四半期純利益480百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況 (単位: 百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	16,410	2,367	14.4	74.56
17年3月期第1四半期	13,682	547	4.0	17.23
(参考)17年 3月期	14,514	1,824	12.6	57.46

## [連結キャッシュ・フローの状況]

(単位: 百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	892	17	500	2,682
17年3月期第1四半期	1,391	69	1,018	2,386
(参考)17年 3月期	136	252	567	2,267

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

(財政状態の変動状況)

当連結第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末と比較して1,895百万円増加し16,410百万円となり、有利子負債は、500百万円削減され3,500百万円となりました。また、株主資本については543百万円増加し2,367百万円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当連結第1四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末より415百万円増加し2,682百万円となりました。その主な要因は下記のとおりであります。

営業活動の結果得られた資金は892百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益543百万円、賞与引当金の増加額192百万円、仕入債務の増加額1,712百万円等による増加と、売上債権の増加額670百万円、たな卸資産の増加額736百万円、その他流動負債の減少額97百万円等による減少によるものであります。

投資活動の結果得られた資金は17百万円となりました。これは主に投資有価証券の売却による収入33百万円を計上した一方、有形固定資産の取得により15百万円を支出したこと等によるものであります。

財務活動の結果使用した資金は500百万円となりました。これは借入金の返済による支出500百万円によるものであります。

[参考]

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	20,500	1,300	1,150
通期	37,000	1,600	1,250

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 39円33銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想の修正につきましては、平成17年7月25日公表の、「平成18年3月期(連結・単独)業績予想の修正について」をご参照ください。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。

実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

[添付資料]

1. 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満切捨)

科 目	当四半期		前年同四半期		増 減		(参考)
	(平成18年3月期第1四半期末)		(平成17年3月期第1四半期末)				平成17年3月期末
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額
(資産の部)		%		%		%	
流動資産							
現金及び預金	2,682		2,386		296	12.4	2,267
受取手形及び売掛金	5,991		4,004		1,986	49.6	5,304
たな卸資産	3,546		3,099		447	14.4	2,773
繰延税金資産	610		726		116	16.0	602
その他	101		98		3	3.7	77
貸倒引当金	1		9		8	89.4	0
流動資産合計	12,931	78.8	10,304	75.3	2,626	25.5	11,024
固定資産							
有形固定資産							
建物及び構築物	1,543		1,583		39	2.5	1,539
機械装置及び運搬具	439		472		32	6.8	458
土地	799		799		-	-	799
建設仮勘定	0		7		6	96.0	17
その他	103		107		4	4.4	98
有形固定資産合計	2,886	17.6	2,969	21.7	83	2.8	2,913
無形固定資産	36	0.2	29	0.2	7	25.3	25
投資その他の資産							
投資有価証券	315		277		37	13.6	300
繰延税金資産	155		28		127	454.6	164
その他	287		279		7	2.8	290
貸倒引当金	201		206		4	2.0	202
投資その他の資産合計	556	3.4	379	2.8	177	46.8	552
固定資産合計	3,479	21.2	3,377	24.7	101	3.0	3,490
資産合計	16,410	100.0	13,682	100.0	2,727	19.9	14,514

(単位:百万円未満切捨)

科 目	当四半期		前年同四半期		増 減		(参考)
	(平成18年3月期第1四半期末)		(平成17年3月期第1四半期末)				平成17年3月期末
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額
(負債の部)		%		%		%	
流動負債							
支払手形及び買掛金	7,597		7,881		284	3.6	5,834
短期借入金	1,500		306		1,194	390.2	2,000
一年以内返済予定の長期借入金	500		1,060		560	52.8	500
未払法人税等	66		74		8	11.6	98
賞与引当金	558		474		84	17.7	365
製品保証引当金	59		59		0	0.6	59
その他	763		770		6	0.9	841
流動負債合計	11,044	67.3	10,626	77.7	417	3.9	9,699
固定負債							
長期借入金	1,500		1,048		452	43.1	1,500
退職給付引当金	1,423		1,392		30	2.2	1,417
固定負債合計	2,923	17.8	2,440	17.8	482	19.8	2,917
負債合計	13,968	85.1	13,067	95.5	900	6.9	12,616
(少数株主持分)							
少数株主持分	74	0.5	68	0.5	6	9.2	73
(資本の部)							
資本金	1,937	11.7	1,937	14.1	-	-	1,937
資本剰余金	1,324	8.1	1,324	9.7	-	-	1,324
利益剰余金	405	2.5	2,150	15.7	1,744	81.1	886
その他有価証券評価差額金	9	0.1	29	0.2	38	133.8	11
為替換算調整勘定	495	3.0	532	3.9	37	7.1	536
自己株式	1	0.0	1	0.0	0	17.8	1
資本合計	2,367	14.4	547	4.0	1,820	332.8	1,824
負債、少数株主持分及び資本合計	16,410	100.0	13,682	100.0	2,727	19.9	14,514

## 2. 四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満切捨)

科 目	当四半期		前年同四半期		増 減		(参考)
	(平成18年3月期第1四半期)		(平成17年3月期第1四半期)				平成17年3月期
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額
		%		%		%	
売上高	9,082	100.0	9,853	100.0	770	7.8	36,380
売上原価	8,004	88.1	8,662	87.9	657	7.6	32,149
売上総利益	1,078	11.9	1,190	12.1	112	9.5	4,231
販売費及び一般管理費	553	6.1	530	5.4	22	4.2	2,144
営業利益	525	5.8	660	6.7	135	20.5	2,086
営業外収益							
受取利息	0		0		0	383.3	0
受取配当金	5		-		5	-	-
持分法による投資利益	0		3		3	92.4	7
ロイヤリティー収入	5		5		0	5.2	33
手数料収入	1		2		0	21.6	7
その他	7		4		3	87.6	11
営業外収益合計	20	0.2	15	0.2	5	35.9	61
営業外費用							
支払利息	12		21		9	44.0	53
為替差損	2		9		6	71.4	43
手形売却損	7		13		5	45.4	45
その他	3		1		2	126.9	5
営業外費用合計	25	0.3	45	0.5	20	43.9	146
経常利益	520	5.7	629	6.4	109	17.4	2,000
特別利益							
固定資産売却益	-		-		-	-	0
貸倒引当金戻入益	0		0		0	3.8	15
投資有価証券売却益	22		-		22	-	-
退職給付引当金戻入益	-		19		19	100.0	50
特別利益合計	23	0.3	20	0.2	2	12.2	65
特別損失							
固定資産除却損	0		-		0	-	16
事務所移動費用	-		6		6	100.0	6
その他	-		-		-	-	0
特別損失合計	0	0.0	6	0.1	6	95.1	23
税金等調整前四半期(当期)純利益	543	6.0	643	6.5	100	15.7	2,042
法人税、住民税及び事業税	62	0.7	74	0.7	11	15.5	219
法人税等調整額	1	0.0	4	0.0	3	74.9	20
少数株主利益	0	0.0	1	0.0	0	39.8	6
四半期(当期)純利益	480	5.3	573	5.8	92	16.1	1,837

### 3. 四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円未満切捨)

科 目	期 別 当四半期 (平成18年3月期第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期第1四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
			金 額	増減率	
(資本剰余金の部)					
資本剰余金期首残高	1,324	1,324	-	-	1,324
資本剰余金期末残高	1,324	1,324	-	-	1,324
(利益剰余金の部)					
利益剰余金期首残高	886	2,723	1,837	67.5	2,723
利益剰余金増加高					
四半期(当期)純利益	480	573	92	16.1	1,837
利益剰余金期末残高	405	2,150	1,744	81.1	886

## 4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円未満切捨)

科 目	期 別	当四半期	前年同四半期	(参考)
	区分	金額 (平成18年3月期第1四半期)	金額 (平成17年3月期第1四半期)	平成17年3月期 金額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		543	643	2,042
減価償却費		68	75	320
貸倒引当金の減少額		0	0	13
賞与引当金の増加額		192	174	65
退職給付引当金の増加額(減少額)		5	166	142
製品保証引当金の増加額		-	3	2
受取利息及び受取配当金		5	0	0
支払利息		12	21	53
為替差益		1	0	2
持分法による投資利益		0	3	7
固定資産売却益		-	-	0
固定資産除却損		0	-	16
投資有価証券売却益		22	-	-
売上債権の減少額(増加額)		670	38	1,261
たな卸資産の減少額(増加額)		736	8	328
その他流動資産の減少額(増加額)		20	4	29
仕入債務の増加額(減少額)		1,712	631	1,442
その他流動負債の増加額(減少額)		97	187	261
その他		0	2	0
小計		980	1,620	249
利息及び配当金の受取額		5	0	0
利息の支払額		11	7	43
法人税等の支払額		82	221	342
営業活動によるキャッシュ・フロー		892	1,391	136
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		15	64	223
有形固定資産の売却による収入		-	3	6
無形固定資産の取得による支出		0	8	8
投資有価証券の売却による収入		33	-	-
その他		0	0	26
投資活動によるキャッシュ・フロー		17	69	252
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増加額(純減少額)		500	1,000	694
長期借入れによる収入		-	-	2,000
長期借入金の返済による支出		-	18	2,126
自己株式の取得による支出		-	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー		500	1,018	567
現金及び現金同等物に係る換算差額		5	14	20
現金及び現金同等物の増加額		415	318	199
現金及び現金同等物の期首残高		2,267	2,067	2,067
現金及び現金同等物の期末残高		2,682	2,386	2,267

## 5. セグメント情報

### [事業の種類別セグメント情報]

当四半期（平成18年3月期第1四半期）

(単位:百万円未満切捨)

	時事	計業	情報関連 事業	電子デバイス 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高		1,688	6,169	1,225	9,082	-	9,082
営業費用		1,549	5,793	1,155	8,497	59	8,557
営業利益		139	375	69	584	59	525

前年同四半期（平成17年3月期第1四半期）

(単位:百万円未満切捨)

	時事	計業	情報関連 事業	電子デバイス 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高		1,518	7,131	1,203	9,853	-	9,853
営業費用		1,415	6,596	1,134	9,146	46	9,192
営業利益		102	535	69	706	46	660

(参考)平成17年3月期

(単位:百万円未満切捨)

	時事	計業	情報関連 事業	電子デバイス 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高		6,972	24,395	5,012	36,380	-	36,380
営業費用		6,391	23,026	4,735	34,154	139	34,294
営業利益		580	1,368	276	2,225	139	2,086

### [所在地別セグメント情報]

当四半期（平成18年3月期第1四半期）

(単位:百万円未満切捨)

	日本	アジア	計	消去 又は全社	連結
売上高	9,231	1,103	10,334	1,252	9,082
営業費用	8,709	1,045	9,754	1,196	8,557
営業利益	521	58	580	55	525

前年同四半期（平成17年3月期第1四半期）

(単位:百万円未満切捨)

	日本	アジア	計	消去 又は全社	連結
売上高	9,777	856	10,633	780	9,853
営業費用	9,128	796	9,925	732	9,192
営業利益	649	59	708	48	660

(参考)平成17年3月期

(単位:百万円未満切捨)

	日本	アジア	計	消去 又は全社	連結
売上高	36,842	4,053	40,895	4,515	36,380
営業費用	34,881	3,835	38,716	4,422	34,294
営業利益	1,960	218	2,178	92	2,086



## 6. 生産、受注及び販売の状況

### (1) 生産実績

(単位: 百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期	
	(平成18年3月期第1四半期)	
		前年同期比(%)
時計事業	1,195	118.6
情報関連事業	5,779	87.8
電子デバイス事業	1,149	102.6
合 計	8,124	93.3

### (2) 商品仕入実績

(単位: 百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期	
	(平成18年3月期第1四半期)	
		前年同期比(%)
時計事業	67	121.1
合 計	67	121.1

### (3) 受注状況

(単位: 百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期			
	(平成18年3月期第1四半期)			
	受注高	前年同期比(%)	受注残高	前年同期比(%)
情報関連事業	6,776	88.6	2,247	92.9
電子デバイス事業	1,262	101.3	458	117.0
合 計	8,038	90.4	2,705	96.2

### (4) 販売実績

(単位: 百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期	
	(平成18年3月期第1四半期)	
		前年同期比(%)
時計事業	1,688	111.2
情報関連事業	6,169	86.5
電子デバイス事業	1,225	101.8
合 計	9,082	92.2